
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 75244 ΕΞ 2022/
31.5.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδι-
κασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
τη χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορή-
γησης σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομι-
κά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 
του κορωνοϊού COVID-19 και υπέστησαν μεγάλες 
οικονομικές απώλειες που επιτάθηκαν από τους 
παγετούς του 2021, στις Περιφερειακές Ενότητες 
Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζά-
νης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας και στην Περιφερειακή Ενότη-
τα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄2760).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 164552 ΕΞ 2022/
10.11.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Δια-
δικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης 
με τη μορφή επιχορήγησης σε επιχειρήσεις που 
υπέστησαν μεγάλες οικονομικές απώλειες που 
επιτάθηκαν από τους παγετούς του 2021, στις Πε-
ριφερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερει-
ακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και στην 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Β’ 5769).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

               Αριθμ. 179679 ΕΞ 2022  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 75244 ΕΞ 2022/

31.5.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-

νομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδι-

κασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 

τη χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή  επιχορή-

γησης σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομι-

κά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου 

του κορωνοϊού COVID-19 και υπέστησαν μεγάλες 

οικονομικές απώλειες που επιτάθηκαν από τους 

παγετούς του 2021  , στις Περιφερειακές Ενότητες 

Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζά-

νης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυ-

τικής Μακεδονίας και στην Περιφερειακή Ενότη-

τα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β΄2760).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 4859/2021 «Μέ-

τρα διευκόλυνσης και εκσυγχρονισμού της ίδρυσης και 
λειτουργίας κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, διατάξεις 
για τη διενέργεια ελέγχων και την επιβολή κυρώσεων 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄228).

2. Τα άρθρα 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

 3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής, της 
18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6243

63163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63164 Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L352 της 24/12/2013 σελ.1) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4722/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4172/2013» (Α’ 107).

7. Τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Τo π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Tην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

17. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

18. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

19. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5294/ΕΞ2020/17.1.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

20. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας 
(ΠΣΣΕ-ΗΣ)» (Β΄2417).

21. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του 
προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή Επιστρε-
πτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κο-
ρωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος» (Β’ 1135).

22. Την  υπό στοιχεία 75244ΕΞ2022/31.05.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης εν-
διαφέροντος για τη χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή 
επιχορήγησης σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονο-
μικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του 
κορωνοϊού COVID-19 και υπέστησαν μεγάλες οικονο-
μικές απώλειες που επιτάθηκαν από τους παγετούς του 
2021, στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 2760). 

23. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 Πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

24. Την υπ’ αρ. 126/16.11.2022 απόφαση του ΔΣ του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων, με την 
οποία οι περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτι-
δας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας χαρακτηρίζονται 
πληγείσες από τους παγετούς του 2021. 

25. Την ανάγκη στήριξης των επιχειρήσεων που πλήτ-
τονται οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του 
κορωνοϊού COVID-19 και έχουν υποστεί μεγάλες οικονο-
μικές απώλειες, οι οποίες επιτάθηκαν από τους παγετούς 
που εκδηλώθηκαν την περίοδο 15 Φεβρουαρίου έως 
20 Απριλίου 2021, στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθί-
ας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, στην 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας  και στην Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

26. Την από 6.12.2022 εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

27. Τις από 1.4.2022 και από 24.11.2022 εισηγήσεις της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

 28. Τα από 26.05.2022 και 05.12.2022 ηλεκτρονικά μη-
νύματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύ-
θυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

 29. Το από 27.05.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Κε-
ντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου 
Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63165Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

30. Την υπό στοιχεία 2/184947/ΔΠΓΚ/05.12.2022 εισή-
γηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρ-
νησης του Υπουργείου Οικονομικών.

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπό στοιχεία 75244ΕΞ2022/31.05.2022 κοινή απόφα-

ση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για τη χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε 
επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνι-
σης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 και 
υπέστησαν μεγάλες οικονομικές απώλειες που επιτάθηκαν 
από τους παγετούς του 2021, στις Περιφερειακές Ενότητες 
Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και στην 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας» (Β΄2760) τροποποιείται ως εξής:

1. Αντικαθίσταται ο τίτλος της απόφασης ως εξής: 
«Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
τη χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης 
σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της 
εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού 
COVID-19 και υπέστησαν μεγάλες οικονομικές απώλειες 
που επιτάθηκαν από τους παγετούς του 2021, στις Περι-
φερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κο-
ζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για τη λήψη ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης 

για επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμ-
φάνισης και διάδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 
(COVID-19) στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλ-
λας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας  και στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας και έχουν υποστεί μεγάλες οικονομικές απώλειες, 
οι οποίες επιτάθηκαν από τους παγετούς που εκδηλώθη-
καν την περίοδο 15 Φεβρουαρίου έως 20 Απριλίου 2021, 
υποβάλλεται εκδήλωση ενδιαφέροντος».

3. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Εκδήλωση ενδιαφέροντος δύνανται να υποβάλ-
λουν ιδιωτικές επιχειρήσεις κάθε νομικής μορφής, 
συμπεριλαμβανομένων των ατομικών, οι οποίες είναι 
υποκείμενες σε ΦΠΑ κατά την 31η Δεκεμβρίου 2021, οι 
οποίες έχουν την έδρα τους ή υποκατάστημα στις Περι-
φερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κο-
ζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας,στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και λει-
τουργούν νομίμως, με εξαίρεση τις ακόλουθες:

αα) επιχειρήσεις που απασχολούσαν περισσότερους 
από χίλιους (1.000) εργαζόμενους με σχέση εξαρτημένης 
εργασίας κατά την 1η Απριλίου 2021, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του συστήματος «ΕΡΓΑΝΗ»,

 ββ) Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που αποτε-
λούν αμιγώς δημοτικές, διαδημοτικές, διακοινοτικές, διανο-
μαρχιακές, κοινοτικές και νομαρχιακές επιχειρήσεις, δημο-
τικές κοινωφελείς επιχειρήσεις, δημοτικές συνεταιριστικές 
επιχειρήσεις, ενώσεις προσώπων διαχείρισης κτιρίων, επι-
τροπές εράνων, ευρωπαϊκοί όμιλοι οικονομικού σκοπού, 
κοινοπραξίες, διεθνείς οργανισμοί και πολιτικά κόμματα,

 γγ) επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών 
μετά την 1η Οκτωβρίου 2020, οι οποίες πληρούν σω-
ρευτικά τα κριτήρια της επόμενης παραγράφου, καθώς 
και την προϋπόθεση της παρ. 4.».

4. Η περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) Έχουν την έδρα τους ή υποκατάστημα στις Περι-
φερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κο-
ζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, λειτουργούσαν 
νομίμως κατά την 1η Απριλίου 2021 και έχουν πληγεί οικο-
νομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του COVID-19».

5. Η παρ.2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος υποβάλλεται από την 6η 

Ιουνίου 2022 έως και την 30 Ιουνίου 2022, από την 14η Σε-
πτεμβρίου 2022 έως και την 21η Σεπτεμβρίου 2022 και από 
την 9η Δεκεμβρίου 2022 έως και την 13η Δεκεμβρίου 2022».

6. Το παράρτημα Ι της υπό στοιχεία 75244ΕΞ2022/
31.05.2022 (Β΄2760) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων αντικαθί-
σταται με το Παράρτημα της παρούσας, το οποίο και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας
Σε περίπτωση εξαψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες οκταψήφιων ΚΑΔ

ΚΑΔ Περιγραφή
10.32.00.00 Παραγωγή χυμών φρούτων και λαχανικών
10.32.10.00 Παραγωγή χυμών φρούτων και λαχανικών
10.32.19.00 Παραγωγή άλλων χυμών φρούτων και λαχανικών
10.39.00.00 Άλλη επεξεργασία και συντήρηση φρούτων και λαχανικών
10.39.17.00 Άλλη επεξεργασία και συντήρηση φρούτων και λαχανικών
10.39.18.00 Επεξεργασία και συντήρηση λαχανικών, (εκτός από πατάτες), φρούτων, καρπών με κέλυφος και άλλων 

βρώσιμων μερών φυτών, παρασκευασμένων ή συντηρημένων σε ξίδι ή οξικό οξύ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63166 Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

10.39.22.00 Παραγωγή μαρμελάδων, ζελέδων και πουρέ και πολτών φρούτων ή καρπών με κέλυφος
10.39.22.01 Παραγωγή κομπόστας φρούτων
10.39.22.02 Παραγωγή μαρμελάδας, κομπόστας, γλυκών κουταλιού και παρόμοιων ειδών, από φρούτα και άλλους καρπούς
16.24.10.00 Κατασκευή ξύλινων εμπορευματοκιβώτιων
16.24.11.00 Κατασκευή πλαισίων στοιβασίας υλικών (παλετών), κιβωτιοειδών πλαισίων στοιβασίας και άλλων σανίδων 

μεταφοράς φορτίων, από ξύλο
16.24.13.00 Κατασκευή άλλων ξύλινων εμπορευματοκιβωτίων και μερών τους
17.21.14.00 Κατασκευή πτυσσόμενων χαρτοκιβώτιων, κουτιών και κιβωτίων από μη κυματοειδές χαρτί ή χαρτόνι
22.22.19.00 Κατασκευή άλλων πλαστικών ειδών συσκευασίας
22.22.13.00 Κατασκευή κουτιών, θηκών, κιβωτίων και παρόμοιων ειδών από πλαστικές ύλες
46.21.19.00 Χονδρικό εμπόριο άλλων ακατέργαστων αγροτικών πρώτων υλών π.δ.κ.α.
46.31.00.00 Χονδρικό εμπόριο φρούτων και λαχανικών
46.31.10.00 Χονδρικό εμπόριο νωπών φρούτων και λαχανικών
46.31.11.00 Χονδρικό εμπόριο νωπών φρούτων και λαχανικών
46.31.11.01 Εξαγωγή εγχώριων νωπών αγροτικών προϊόντων
46.31.11.11 Χονδρικό εμπόριο οπωροκηπευτικών
46.31.12.00 Χονδρικό εμπόριο επεξεργασμένων φρούτων και λαχανικών
46.69.20.02 Χονδρικό εμπόριο άλλων πλαστικών προϊόντων συσκευασίας επαγγελματικής χρήσης
49.41.19.02 Οδικές μεταφορές άλλων εμπορευμάτων με φορτηγό αυτοκίνητο με οδηγό μη ιδιοκτήτη
49.41.19.04 Οδικές μεταφορές άλλων εμπορευμάτων, με φορτηγό αυτοκίνητο διεθνών μεταφορών και με οδηγό μη 

ιδιοκτήτη
49.41.11 Υπηρεσίες οδικής μεταφοράς εμπορευμάτων με οχήματα-ψυγεία
52.10.11.00 Υπηρεσίες αποθήκευσης υπό ψύξη
52.10.19.01 Υπηρεσίες προετοιμασίας (συσκευασία, συντήρηση κλπ), προς αποθήκευση αγροτικών προϊόντων

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός 
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

Αριθμ. 180536 ΕΞ 2022  (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 164552 ΕΞ 2022/10.11.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-

κών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή 

επιχορήγησης σε επιχειρήσεις που υπέστησαν μεγάλες οικονομικές απώλειες που επιτάθηκαν από τους 

παγετούς του 2021, στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-

δονίας και στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5769).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 4859/2021 «Μέτρα διευκόλυνσης και εκσυγχρονισμού της ίδρυσης και 

λειτουργίας κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, διατάξεις για τη διενέργεια ελέγχων και την επιβολή κυρώσεων και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 228).

2. Τα άρθρα 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63167Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 
18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασί-
ας (ΕΕ L352 της 24.12.2013 σελ.1) και ιδίως τα άρθρα 
1, 3 και 5 αυτού και το γεγονός ότι με τη χορήγηση της 
παρούσας ενίσχυσης δεν προκαλείται υπέρβαση του 
ανωτάτου ορίου ενισχύσεων ήσσονος σημασίας, όπως 
αυτό καθορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν. 4722/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 της υποπαρ. Β.10 της παρ. Β 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4172/2013» (Α’ 107).

7. Τις διατάξεις του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Τo π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Tην υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

17. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ-
γού και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

18. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστο-
λο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

19. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 

39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

20. Την υπό στοιχεία 164552ΕΞ2022/10.11.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγη-
σης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε επιχειρή-
σεις που υπέστησαν μεγάλες οικονομικές απώλειες που 
επιτάθηκαν από τους παγετούς του 2021, στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κο-
ζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας και στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5769).

21. Την υπό στοιχεία 75244ΕΞ2022/31.05.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής εκδήλωσης εν-
διαφέροντος για τη χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή 
επιχορήγησης σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονο-
μικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης της νόσου του 
κορωνοϊού COVID-19 και υπέστησαν μεγάλες οικονο-
μικές απώλειες που επιτάθηκαν από τους παγετούς του 
2021, στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 2760).

22. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας 
(ΠΣΣΕ-ΗΣ)» (Β’ 2417).

23. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του 
προσωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή Επιστρε-
πτέας Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κο-
ρωνοϊού COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος» (Β’ 1135).

24. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

25. Το υπ’ αρ. 305/07.04.2022 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων.

26. Την υπ’ αρ. 126/16.11.2022 απόφαση του ΔΣ του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων, με την 
οποία οι περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτι-
δας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας χαρακτηρίζονται 
πληγείσες από τους παγετούς του 2021.

27. Την από 24.11.2022 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

28. Την ανάγκη στήριξης των επιχειρήσεων που έχουν 
υποστεί μεγάλες οικονομικές απώλειες, οι οποίες επιτά-
θηκαν από τους παγετούς που εκδηλώθηκαν την περίο-
δο 15 Φεβρουαρίου έως 20 Απριλίου 2021, στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κο-
ζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63168 Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

Μακεδονίας, στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

29. Την από 08.12.2022 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

30. Τα από 26.10.2022 και 8.12.2022 ηλεκτρονικά μη-
νύματα της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
και τα από 25.10.2022 και 7.12.2022 ηλεκτρονικά μηνύ-
ματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυν-
σης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

31. Τις υπό στοιχεία 2/177467/ΔΠΓΚ/25.10.2022 και 
2/185369/ΔΠΓΚ/7.12.2022 εισηγήσεις της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Υπουργείου 
Οικονομικών.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋ-
πολογισμού, η οποία, ωστόσο, δεν υπερβαίνει την ήδη υπο-
λογισθείσα με την υπό στοιχεία 164552ΕΞ2022/10.11.2022 
κοινή υπουργική απόφαση δαπάνη, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπό στοιχεία 164552ΕΞ2022/10.11.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων τροποποιείται ως εξής:

1. Αντικαθίσταται ο τίτλος της απόφασης ως εξής:
«Διαδικασία και προϋποθέσεις χορήγησης ενίσχυσης 

με τη μορφή επιχορήγησης σε επιχειρήσεις που υπέστη-
σαν μεγάλες οικονομικές απώλειες που επιτάθηκαν από 
τους παγετούς του 2021, στις Περιφερειακές Ενότητες 
Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας, στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς 
και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 
στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Με την παρούσα απόφαση θεσπίζεται καθεστώς 

ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης για επιχειρήσεις 
που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και δι-
άδοσης της νόσου του κορωνοϊού COVID-19 (COVID-19) 
στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές 
Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας, στην Περιφερειακή Ενότητα 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στην Περιφερει-
ακή Ενότητα Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας και έχουν υποστεί μεγάλες οικονομικές απώλειες οι 
οποίες επιτάθηκαν από τους παγετούς που εκδηλώθηκαν 
την περίοδο 15 Φεβρουαρίου έως 20 Απριλίου 2021».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Δικαιούχοι - λήπτες της ενίσχυσης είναι ιδιωτικές 

επιχειρήσεις κάθε νομικής μορφής, συμπεριλαμβανομέ-
νων των ατομικών, οι οποίες είναι υποκείμενες σε Φ.Π.Α. 
κατά την 31η Δεκεμβρίου 2021, οι οποίες έχουν την έδρα 
τους ή υποκατάστημα στις Περιφερειακές Ενότητες Ημα-
θίας και Πέλλας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης, Καστοριάς και 
Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, στην 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας και στην Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και λειτουργούν νομίμως, 
και πληρούν σωρευτικά τα κριτήρια της επόμενης παρα-
γράφου, με εξαίρεση τις ακόλουθες:

αα) Επιχειρήσεις που απασχολούσαν περισσότερους 
από χίλιους (1.000) εργαζόμενους με σχέση εξαρτημένης 
εργασίας κατά την 1η Απριλίου 2021, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του συστήματος «ΕΡΓΑΝΗ».

ββ) Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) που απο-
τελούν αμιγώς δημοτικές, διαδημοτικές, διακοινοτικές, 
διανομαρχιακές, κοινοτικές και νομαρχιακές επιχειρή-
σεις, δημοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις, δημοτικές 
συνεταιριστικές επιχειρήσεις, ενώσεις προσώπων δια-
χείρισης κτιρίων, επιτροπές εράνων, ευρωπαϊκοί όμιλοι 
οικονομικού σκοπού, κοινοπραξίες, διεθνείς οργανισμοί 
και πολιτικά κόμματα.

γγ) Επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών 
μετά την 1η Οκτωβρίου 2020».

4. Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) Έχουν την έδρα τους ή υποκατάστημα στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Ημαθίας και Πέλλας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στις Περιφερειακές Ενότητες 
Κοζάνης, Καστοριάς και Φλώρινας της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας, στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και στην Περιφερειακή 
Ενότητα Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
και λειτουργούσαν νομίμως κατά την 1η Απριλίου 2021 
και έχουν πληγεί οικονομικά λόγω της εμφάνισης και 
διάδοσης του COVID-19 και έχουν υποβάλει εκδήλωση 
ενδιαφέροντος στην πλατφόρμα «myBusinessSupport», 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 75244ΕΞ2022/31.05.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων (Β’ 2760)».

5. Η παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται έως και την 21η Νοεμ-

βρίου 2022 και από την 15η Δεκεμβρίου 2022 έως και 
την 19η Δεκεμβρίου 2022».

6. Η παρ. 1 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι επιχειρήσεις, οι οποίες ενημερώνονται σύμφωνα 

με την παρ. 1 του άρθρου 7 για την καταρχήν έγκριση 
της αίτησής τους, οφείλουν να υποβάλουν, μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας «myBusinessSupport», έως 
30 Νοεμβρίου 2022 και από 9 Δεκεμβρίου έως και 13 Δε-
κεμβρίου 2022 για τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν ως και 
την 21η Νοεμβρίου 2022, καθώς και από 20 Δεκεμβρίου 
2022 ως και 27 Δεκεμβρίου 2022 για τις αιτήσεις που 
υποβλήθηκαν ή υποβάλλονται σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 6, βεβαίωση από ορκωτό λογιστή - ελεγκτή 
της επιχείρησης ότι η επιχείρηση παρέλαβε ή μετέφερε 
πυρηνόκαρπα και γιγαρτόκαρπα αγροτικά προϊόντα το 
έτος 2020 σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30% του συνόλου 
των παραλαβών ή μεταφορών της και στην περίπτωση 
επιχειρήσεων παραγωγής υλικών συσκευασίας ότι η επι-
χείρηση πούλησε υλικά συσκευασίας που προορίζονται 
για συσκευασίας πυρηνόκαρπων και γιγαρτόκαρπων σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του 30% του συνόλου των πω-
λήσεων υλικών συσκευασίας, προκειμένου να ολοκλη-
ρωθεί η καταβολή. Το ποσοστό υπολογίζεται είτε επί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63169Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

των ποσοτήτων είτε επί των αξιών που αφορούν σε παραλαβές ή μεταφορές και στην περίπτωση επιχειρήσεων 
παραγωγής υλικών συσκευασίας σε πωλήσεις».

7. Το παράρτημα ΙΙΙ της υπό στοιχεία 164552ΕΞ2022/10.11.2022 (Β’ 5769) κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων αντικαθίσταται με το Παράρτημα της παρούσας, το οποίο και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ
Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας
Σε περίπτωση εξαψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες οκταψήφιων ΚΑΔ

ΚΑΔ Περιγραφή
10.32.00.00 Παραγωγή χυμών φρούτων και λαχανικών
10.32.10.00 Παραγωγή χυμών φρούτων και λαχανικών
10.32.19.00 Παραγωγή άλλων χυμών φρούτων και λαχανικών
10.39.00.00 Άλλη επεξεργασία και συντήρηση φρούτων και λαχανικών
10.39.17.00 Άλλη επεξεργασία και συντήρηση φρούτων και λαχανικών
10.39.18.00 Επεξεργασία και συντήρηση λαχανικών, (εκτός από πατάτες), φρούτων, καρπών με κέλυφος και άλλων 

βρώσιμων μερών φυτών, παρασκευασμένων ή συντηρημένων σε ξίδι ή οξικό οξύ
10.39.22.00 Παραγωγή μαρμελάδων, ζελέδων και πουρέ και πολτών φρούτων ή καρπών με κέλυφος
10.39.22.01 Παραγωγή κομπόστας φρούτων
10.39.22.02 Παραγωγή μαρμελάδας, κομπόστας, γλυκών κουταλιού και παρόμοιων ειδών, από φρούτα και άλλους καρπούς
16.24.10.00 Κατασκευή ξύλινων εμπορευματοκιβώτιων
16.24.11.00 Κατασκευή πλαισίων στοιβασίας υλικών (παλετών), κιβωτιοειδών πλαισίων στοιβασίας και άλλων σανίδων 

μεταφοράς φορτίων, από ξύλο
16.24.13.00 Κατασκευή άλλων ξύλινων εμπορευματοκιβωτίων και μερών τους
17.21.14.00 Κατασκευή πτυσσόμενων χαρτοκιβώτιων, κουτιών και κιβωτίων από μη κυματοειδές χαρτί ή χαρτόνι
22.22.19.00 Κατασκευή άλλων πλαστικών ειδών συσκευασίας
22.22.13.00 Κατασκευή κουτιών, θηκών, κιβωτίων και παρόμοιων ειδών από πλαστικές ύλες
46.21.19.00 Χονδρικό εμπόριο άλλων ακατέργαστων αγροτικών πρώτων υλών π.δ.κ.α.
46.31.00.00 Χονδρικό εμπόριο φρούτων και λαχανικών
46.31.10.00 Χονδρικό εμπόριο νωπών φρούτων και λαχανικών
46.31.11.00 Χονδρικό εμπόριο νωπών φρούτων και λαχανικών
46.31.11.01 Εξαγωγή εγχώριων νωπών αγροτικών προϊόντων
46.31.11.11 Χονδρικό εμπόριο οπωροκηπευτικών
46.31.12.00 Χονδρικό εμπόριο επεξεργασμένων φρούτων και λαχανικών
46.69.20.02 Χονδρικό εμπόριο άλλων πλαστικών προϊόντων συσκευασίας επαγγελματικής χρήσης
49.41.19.02 Οδικές μεταφορές άλλων εμπορευμάτων με φορτηγό αυτοκίνητο με οδηγό μη ιδιοκτήτη
49.41.19.04 Οδικές μεταφορές άλλων εμπορευμάτων, με φορτηγό αυτοκίνητο διεθνών μεταφορών και με οδηγό μη ιδιοκτήτη

49.41.11 Υπηρεσίες οδικής μεταφοράς εμπορευμάτων με οχήματα-ψυγεία
52.10.11.00 Υπηρεσίες αποθήκευσης υπό ψύξη
52.10.19.01 Υπηρεσίες προετοιμασίας (συσκευασία, συντήρηση κλπ), προς αποθήκευση αγροτικών προϊόντων

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός 
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63170 Τεύχος B’ 6243/09.12.2022

*02062430912220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-09T23:44:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




